- 1 -

第９７回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２４年 ７月１２日（木）
１３時３０分～１４時１５分

場 所 事務局第１会議室

出席者
学長（議長） 鈴木
理事 國分，溝口，竹下
副学長 山田
教育人間科学部 高木，高橋，馬場
経済学部 冨浦，上川，石山
経営学部 泉，中野，中村（博）
理工学部 眞田
国際社会科学研究科 長谷部
工学研究院 石原，鈴木（和），藪田
環境情報研究院 森下，志田，伊藤
都市イノベーション研究院 梅本，中村（文）
附属図書館長 山口
教養教育主事 小野

議 事

Ⅰ 議事録確認

第９６回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 学内保育所（森のルーナ保育園）開所式 挙行 (6/11)
( 2) YNU化学同窓会 出席（6/16）
( 3) 国大協総会 出席 （6/18）
( 4) 国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議出席（6/19）
( 5) 大学・都市パートナーシップ協議会 出席（6/22）
( 6) 立教大学 吉岡総長 来学（6/27）
( 7) 友松会総会 出席（6/30）
( 8) 横浜創英大学 開学記念式典 出席（6/30）
( 9) 富丘会総会 出席（7/1）

（10） ダナン市 副主席（Vo Cong Tri氏）来学（7/4）
（11） 平成２４年度学内重点化競争的経費第１次配分（資料2-1）

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２－２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）
・教職員を対象とした情報セキュリテイセミナーの開催（資料3-1）
・YNU学術デイスコース（7/31）の開催（資料3-2）

- 2 -

・科学研究費補助金等説明会の開催（資料3-3）
・国際社会科学研究科の改組
・平成２４年度 ホームカミングデーの開催（10/27）

( 2) 理事（教育担当）
・平成２３年度横浜国立大学ベストテイーチャー賞授賞者（資料3-4）
・秋季卒業式・修了式の実施（9/24 13:30～）

( 3) 理事（財務・施設担当）
・役職及び教職員の給与の臨時特例に関する規則の制定
・夏季一斉休業の実施及び年次有給休暇取得の奨励（資料3-5）

( 4) 副学長（評価担当）
・ロジャー・ウイリアムス大学との大学間交流協定の締結
・学内における一時預かり保育

( 5) 教育人間科学部長
・日本教育大学協会評議員会（資料3-6）

平成２４年度第１回日本教育大学協会関東地区会評議員会
( 6) 経営学部長

・テレコム・ビジネス・スクール（フランス）との部局間協定締結（資料3-7）
( 7) 工学研究院長

・夏季休暇取得促進キャンペーン（資料3-8）
( 8) 附属図書館長

・第５９回国立大学図書館協会総会（資料3-9）
( 9) 学長選考会議議長（工学研究院長）

・学長予定者選考日程（資料3-10）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１１に基づき，環境情報研究院の人事事項について報告があっ
た。

Ⅳ 審議事項

１．ベトナム政府教育訓練省との協定締結について
副学長（評価担当）から，資料４に基づき，ベトナム政府教育訓練省との協定締結

について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２．平成２５年度横浜国立大学入学者選抜要項（案）について
理事（教育担当）から，資料５に基づき，平成２５年度横浜国立大学入学者選抜要

項（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

３．平成２６年度横浜国立大学入学者選抜における科目の変更（案）について
理事（教育担当）から，資料６に基づき，平成２６年度横浜国立大学入学者選抜に

おける科目の変更（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

４．国立大学法人横浜国立大学教員の就業に関する規則に基づいて教育研究評議会が行う

審査について
議長から，その後の経過及び懲戒処分の内容について説明の後，資料７-１及び資

料７-２に基づき，懲戒処分書及び処分説明書について説明があり，審議の結果，承
認された。

以 上